

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 34.
Epistolele nefrancate se refușă. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond

Nuntă de aur în casa domnitore.

Sibiin, 21 Februarin n.

Eri și astăzi, mai ales însă astăzi, festivități mari au fost aranjate în Viena, din incidentul serbării nunții de aur a Archiducelui Rainer. Au luat parte la serbări M. Sa Monarchul, toți membrii casei domnitore, reprezentanți ai caseilor domnitore din străinătate, membrii guvernelor din ambele state supuse înțeleptei ocârmuirii a casei habsburgice, și toate popoarele aparținătoare monarhiei austro ungare.

Facem și noi, Românii, parte din aceste popore, și ne alăturăm și noi la generala bucurie de care se împărtășește din acest incident casa domnitore, cu aceeași sinceritate și neclintită alipire cu care am participat și până acuma la toate bucuriile și la toate durerile casei habsburgice.

Evenimentul e într'adevăr rar, pentru-că e primul cas, că în casa domnitore se pôte serba o nuntă de aur, aniversarea a cincizeca a zilei însemnate în viața omenescă, pe care a o ajunge nu este dat fie-cărui muritoriu. E un favor special acesta, pe care înalta provedință îl acordă numai aleșilor sei.

Dacă Archiducele Rainer, care în 21 Februarie 1852 a pășit la căsătorie cu Archiducesa Maria, fiica Archiducelui Carol, tot din casa domnitore, a fost împărtășit de acest rar favor, e semnul, că împreună cu soția sa face parte dintr'acei aleși, preste cari pronia dumnezească își întinde toate bunătățile, fericirile și bucuriile cari pot fi acordate omului pe acest pământ.

Dar' nu numai în fața providinței, ci și în fața popoarelor din monarhia austro-ungară, Archiducele Rainer și Archiducesa Maria sunt cei mai aleși într'acei aleși.

În vremile îndepărtate Archiducele Rainer a jucat mare rol politic, pentru-că M. Sa Monarchul l-a fost

numit la anul 1860 president al senatului imperial înmulțit, ale cărui desbateri, deslănțuite cu mare animositățe, manifestată mai ales din partea Magiarilor, în decursul celor douăzeci de ședințe ținute, — le-a condus cu un tact admirabil și cu o înțelepciune rară, ceea-ce a avut de urmare, că M. Sa l-a însărcinat apoi și cu compunerea primului guvern constituțional, pe care l-a avut monarhia noastră.

Față de poporul român, supus casei habsburgice, Archiducele Rainer a avut totdeauna o atitudine binevoitoare, și frunțașilor nostri cari pe atunci băteau des calea la Viena, li-a dat de multe-ori povește bune și favorabile cauzei române.

De la dualism încôce Archiducele Rainer e comandant suprem al miliției din Austria (Landwehr), așa cum la noi Archiducele Iosif e comandant suprem al honvezimei, și frumoșe sunt meritele pe cari și-le a câștigat în jurul organizării acestei armate teritoriale, care întregesc armata comună.

Pe terenul artelor și al științelor Archiducele Rainer e o personalitate bine cunoscută, și de aceea, cum am spus în numărul trecut, toate societățile culturale s'au grăbit din incidentul serbării nunții sale de aur să-l onoreze și să se onoreze făcându-l membru de onore, tot așa cum și universitatea de la Viena l-a proclamat *doctor de onore* la două facultăți.

Și aceea ce a fost Archiducele Rainer, la început pe terenul politic, în urmă pe cel militar, apoi pe al artelor și al științelor, a fost Archiducesa Maria pe terenul cel mai frumos pe care se pôte manifesta o femeie, pe al — *carității*. N'a fost act de binefacere la care ea să nu fi luat parte. A alinat dureri, unde durere vedea, pe cei săraci i-a miluit, ear' pe copiii rămași fără scut și razim i-a luat sub a sa înaltă ocrotire.

Iată deci, de ce amândoi sunt aleșii promiei divine, care i-a învrednicit să ajungă și împlinescă și anul al cinci-

zecilea al fericitei împreună viețuirii, și iată de ce toate popoarele monarhiei iau parte din întrégă inimă la serbările aranjate din acest incident.

Dee ceriul, ca bucuria care s'a sălășluit acum în casa lor, să dureze încă mulți ani înainte, neconturbată de nimica, spre fericirea întregei case domnitore și a tuturor popoarelor de sub gloriosul sceptru al casei habsburgice.

În chestia „organizării”.

„Activitatea” din Orăștie nu înțelege, că în proiectul nostru referitor la organizarea partidului de ce n'am tras în combinație și masele alegătorilor, poporul?

Răspundem:

Nu trebuie să scăpăm din vedere, că prin ordonanțele fostului ministru de interne Hieronymi, nu numai activitatea comitetului național, ci și activitatea întregului partid național român este sistată și strict interzisă, căci e decretat, că „ori-cine participă la întrunirile ori la convocarea întrunirilor cari răspund direcțiunii partidului național român, va fi pedepsit în înțelesul §-lui 16 Art. de lege XL. de la 1879 și în temeiul acestui ordin, cu închisoare până la 15 zile și cu amendă până la 100 fl.” Prin urmare, întruniri publice, cu cooperarea maselor alegătorilor, noi nu putem ține, decât numai punându-ne în conflict cu acest ordin, care, — legal sau ilegal dat, — e în vigoare și astăzi și pôte fi aplicat cu toată rigorea în contra noastră, dacă — vrea guvernul. Am contemplat deci numai întruniri *confidențiale*, în fiecare cerc electoral, pentru alegerea comitetelor electorale cercuale, — căci celelalte comitete se nasc de sine, ca eșite din aceste întruniri. Ear' aceea va concede ori-și-cine, că inteligența română din cercul eutare electoral represintă și poporul, masele alegătorilor din acel cerc.

De altcum, cum am spus, am dat numai *ideia*; cel-ce are alta mai bună, să o spună, și noi o acceptăm din totă inima.

Testamentul avocatului Dr. Liviu Marcu.

În numărul de Marți am dat știre despre răposarea tinărului avocat din Lugoj Dr. Liviu Marcu, care aprôpe întrégă averea, în valoare de circa 100,000 de corone, și-a testat-o pentru înființarea unui alumnau în Lugoj pe sêma elevilor români de la gimnasiul de acolo. Testamentul fericitului fondator e datat din 28 Decembre 1901, scris de notariul public M. Beșan din Lugoj și — după cum îl aflăm publicat în „Drapelul” — e de următorul cuprins:

„1. Doresc, ca trupul meu să fie înmormântat fără nici o pompă, după ritul bisericeii greco-orientale române, condiționez însă că nici de cât să nu fiu înmormântat în comuna Birchis.

2. Averea mea constă: din casa proprie din Lugoj, pe str. Făgetului sub Nr. 26/746, din mobile, feliurte vestiminte și altele aflate la casa mea; mai departe din hârțile de valoare, acțiuni și libele de depunere, cari toate se află în păstrare la notariul public regeșc M. Beșan din Lugoj sub numărul 284/1901, cătră cari am mai adăugat astăzi un libel de depunere de la institutul „Lugoșana” provăduț cu numărul 1374, în urmă: din libelul de depunere despre 12,400 adecă douăsprezece mii patru sute corone, la „Krássóer Sparkassa”, un alt libel despre 2000, adecă două mii de corone, de la institutul „Lugoșana”. (Aici urmăză enunțarea a diferite pretensiuni mai mici în preț de 3474 cor.)

3. Totă averea acêsta o am câștigat singur ca avocat; n'am primit nici un ajutor, nici moștenire de la părinți ori de la alții, din contră eu am dat părinților mei de câte-ori au cerut, drept aceea chiar și din motivele înșirate mai la vale mă simt desfăcut de ori-ce obligământ față de părinți și fratele meu, și așa pot dispune liber despre averea mea precum și dispun prin acêsta neînvățat și nesilit de nimenea, precum urmăză:

4. Voesc să se înființeze din averea mea o *fundațiune alumnială* numai pentru creșterea și susținerea băeților greco-orientali români născuți din părinți țărani, cari vor învăța în gimnasiul din Lugoj; din acest alum-

FOIȘORĂ

Un judecător.

O dramă misterioasă s'a petrecut acum de curând în orașul... nu pot să 'l spun, pricepeți de ce. Nu voiu spune nici în ce țară se petrece scena: în Franța, în Belgia, pôte în Ungaria, faptele sunt prea grave, ca să putem da loc la bănueli.

Persôna care mi-a istorisit, mi-a arătat un petec tăiat dintr'un jurnal, în care am cetit:

„În orașul nostru s'a aflat cu uimire că dl X... a fost găsit mort, azi de dimineață, în odaia lui. Ținea încă în mână revolverul cu care se ucisese. Pe o foie de hârtie, găsită pe biroul lui, erau scrise cuvintele acestea: „Să nu fie nimeni învinovățit de mórtea mea”.

Se vorbesce de o scrisoare scrisă unei rude bătrâne.

Nimic nu pôte să lămurască acêsta hotărâre fatală din partea unui magistrat stimat de totă lumea, a cărui carieră începută sub niște auspicii strălucite, era înfrumșetată de cea mai completă fericire familială.

Se fac fel de fel de presupuneri. Se vorbesce de niște pierderi suferite la cel din urmă krach.” —

— Krachul! zice persôna care vorbia și a cărui fisionomie se contracta dureros într'un fel de ironie. Krachul! Nu bani pierduse, nenorocitul! Era ceva mai rău!

Vrei să judeci?

*

În 1895 omul acesta era judecător de instrucție, tot în orașul acela.

Un proces cu răsunet 'i-a dat un fel de celebritate. Făcuse instrucția cu așa vigoare și istețime, că vinovatul fu descoperit, judecat și osândit la mórte.

Era cum se zice, un magistrat cu viitor. Mai era și băiat frumos; dar' ceva mai mult de cât toate, energie și deșteptăciune și fisionomie!

Förte căutat în societate, făcuse cunoscință cu o văduvă cu două fete frumoșe și bogate. Flăcăii umblau nebuni după averea lor.

Cu toate acestea tinărul magistrat nu se arêta de loc îndatoritor cu ele, ori pentru-că nu voia să lase să se zică cum că e interesat, ori pentru-că 'și adusesese aminte de unele vorbe ale bunicului fetelor.

Se întâmplă ceea-ce se întâmplă des: rēcêla să te slujescă mai bine de cât toate îndatoririle. Și Henrietta și Jeana se amorează amândouă de magistrat. Una alteia 'l

lăudară și într'o bună dimineață se pomeniră că sunt rivale.

Din ziua aceea nu mai pomeniră de magistrat.

El, cu toate acestea, par'că a băgat de sêmă dragostea fetelor și nu știa pentru care să se hotărască.

Jeana, mai blândă și mai sfiosă, cu o posesie tristă în privire, știu să 'l facă să se hotărască pentru ea; dar' pentru-ca de o dată să nu lase să se vadă, el continua glumele cu cea mai mare. Apoi într'o zi, arêta curat că 'i place Jeana mai bine.

Iarna a trecut așa. Henrietta se făcu posomorită și tăcută. Nu mai era fata veselă și puțin cochetă de altădată. — Odată a lipsit două zile, să se ducă la Z... să vadă pe o mătușe și a doua zi, după întorcerea ei, Jeanei i-s'a făcut cam rău. S'a creșut că n'are să 'i fie nimic. Bôla se înrêută și vîrsăturile deveniră așa de violente, că doctorii se uitară unul la altul surprinși, fără să îndrăsnescă să spună pe față ce bănuiau.

Jeana se făcu mai bine, apoi mai rău și până în opt zile muri.

Intristarea Henrietei fû așa de durerôsă și de desperată, că magistratul fû mișcat.

Cu toate acestea slugile șopteau întrê ele. Una luă pe magistrat d'o parte și 'i zise:

— Ôre dl nu crede că d-șora a fost otrăvită?

Magistratul sări în sus, ca isbit de o relevație neașteptată, n'a putut să spună mai mult de o vorbă:

— Cine?

— De, știu eu? răspuns servitorul.

Puțin în urmă veni la parchet o denunțare anonimă. Magistratul nostru fû însărcinat să facă instrucția în calitate de judecător. Instrucția se făcu pe tăcute, ca să nu dee de vorbă ômenilor.

Nimeni nu se mira de vizitele dese ale magistratului la familia răposatei, era considerat ca logodnicul mórtei și se părea lucru firesc să se ducă să-și plângă în sinul familiei fericirea perdată.

Slugile fură întrebate pe rënd și li-se dete poroncă să nu spună nimenui nimic. Nici una n'a văduț ceva bănuitor. Cât despre Henrietta, ea sta închisă în odaie și plângea într'una.

Când i-se pomeni de otravă, cădu jos ca o cârpă. Cu multă greutate, abia au putut s'o facă să-și vie în fire. Magistratul nu mai stăru, o întrebă mai mult de formă și ea ținea una:

— E grozav! Nu știu...

neu însuș eschid pe cei din Lugoj, dar' cei din comitatul Caraș-Severin s' aibă prioritate față de băieții din alte părți.

Alumneul s' fie în casa mea proprie, dacă nu o voi vinde în viața mea, unde băieții vor primi gratuit totă providerea afară de vestimente.

5. Fundațiunea mea va sta sub controla organelor bisericești ale diecezei gr. or. rom. din Caransebeș, ear' pentru realizarea, manipularea, conducerea fundațiunii alumniale și pentru toate afacerile împreunate cu acest internat prin această denumesc o epitropie constituită din cinci membri, și anume îi rog pe următorii domni: Dr. George Popovici protopresbiter, Mihail Bésán notar public regesc, Dr. Pompeiu Marcu avocat, Vasile Jurca, contabil, toți din Lugoj, și Traian Barzu asesor consistorial în Caransebeș, pentru cazul morții mele a primi asupra lor această sarcină gratuit, fără nici o remunerare, și dacă din ori-ce alt motiv un loc ar deveni vacant în epitropie, atunci ceilalți epitropi din funcțiune au dreptul și datorința a se reîntrégi, și a denumi, respective a alege epitrop de legea gr.-or. rom. Tot această epitropie cu aprobare consistorială va avea să compună și literile fundamentale, și statutele detaiate privitoare la toate afacerile fundațiunii alumniale; doresc însă să se pună cât se poate de mare pond și pe creșterea morală și socială a elevilor alumniali.

6. (Conține unele dispozițiuni speciale, cari sunt lipsite de actualitate.)

7. Las, ca după mărtea mea să se plătescă următoarele legate:

a) Reuniunii române de lectură din Lugoj 200, adică două sute de corone;

b) Reuniunilor române de cântări gr.-or. și gr.-cat. din Lugoj câte 200 cor., ambelor deci patru sute de corone;

c) Lucreției Onica și fetei sale Elisaveta, dacă ele vor fi în serviciul meu până la mărtea mea, le las câte 200, adică două sute de corone, ambelor patru sute de corone; afară de aceasta le mai dau încă locuință liberă în casa mea în ocol pe un timp de șase luni, socotit de la mărtea mea, dar' locuința aceasta n'au drept a o da altora în arândă, nici a lua la sine persoane străine în cortel.

8. Părinții mei Dimitrie și Elena Marcu adese-ori au abzis de toate drepturile la averea mea și încă în mod solemn; martorii sunt: Dr. Iacob Major, George Mirea, Lucreția și Elisaveta Onica, Maria Catin și alții, dar' și altcum ei au destulă avere pentru susținerea vieții lor, drept aceea aștept de la dinșii cu tot dreptul, că vor respecta acest testament al meu în totă privința. (Urmază pe larg motivarea acestei dispozițiuni.)

9. În cazul neașteptat, dacă în urmarea unui proces averea mea s'ar pune sub sechestru, curator sechestral voesc în toate împrejurările să fie denumit Dr. George Popovici protopresbiter, pe care prin această îl denumesc și de executor al testamentului meu.

Cu toate acestea servitorul cel bătrân care a aruncat întâi vorba de bănueli, aduse într-o zi un petec de hârtie mototolită, pe care o găsisse măturând prin casă.

— D-le, ce-i asta? Parcă 'i ceva alb pe hârtie.

— Bine; dă-mi-o mie.

Din hârtia analizată fu scos puțin arsenic. Era mai mult de cât trebuia, ca să dovedească cum că e crimă la mijloc. Hârtia analizată era o foie dintr-o carte de cântece. Casa fu scotoită peste tot; dar' cartea nicăiri.

În oraș începuse să se svonască cele ce se petreceau, și parchetul zorea să se sfărșească odată, ca să pună capăt sgomotelor și să limpezască lucrul.

În sfârșit nu s'a descoperit nimic. Nici un farmacist din oraș nu vânduse arsenic ori șericioică nimănui de ai casei.

A trebuit să se închidă dosarul.

*

După un an se anunță căsătoria d-lui magistrat cu d-șora Henrieta.

Henrietta fu o soție admirabilă, devotată și pasionată. Totă lumea vorbea numai de fericirea magistratului.

Trecură doi ani de zile. Se născuse un copil, dragălaș, cu obraji trandafirii. Mama n'a putut să 'i dea de supt și o țerancă îl adormia seara, cântându-'i un cântec din locul ei.

10. Despre pretențiunile cancelariei mele am făcut contract separat cu Dr. Pompeiu Marcu, și dorese, ca după mărtea mea din sul să fie denumit curator al cancelariei mele.

Inmormântarea lui Dr. L. Marcu s'a făcut Sâmbătă după amăzi în cimitierul bisericii gr. or. din Lugoj, — după-ce rămășițele pământești ale defunctului fuseseră aduse a casă din Budapesta. Ceremoniile funerare au fost oficiate de protopresbiterul Dr. George Popovici și de patru presbiteri; cântările au fost cântate de corul reuniunii române de cântări din Lugoj și de corul bisericii gr.-cat. din Lugoj. Predica a fost rostită de protopresbiterul Dr. G. Popovici. Public a fost mult.

Din Seliște.

Insoțire pentru valorisarea laptelui.

— 17 Februarie n. a. c.

În ziua primă a Rusaliilor din anul 1900 dl Petru Drăgits a conchemat pe frunții și locuitorii comunei Seliște la o consfătuire publică, spre a se sfătui cu toții despre punerea la cele a unor lucrări noi în comuna această. Rôdele acestei consfătuiri au fost, că s'a dat trup unei „Reuniuni de înmormântare” constituită din 600 de membri și unei „Societăți de înfrumusețare” a locurilor publice din Seliște, unica și prima societate română de felul acesteia.

Tot în această consfătuire zelosul convocator al ei a arătat, că într-o preocupățiune de căpetenie ale timpului de astăzi ocupă un loc de frunte chestiunile economice de tot felul, chemate a procura și sporii locuitorilor isvôrele de venit, de bogății, și basat pe faptul că ocupațiunea principală a locuitorilor din această comună și din cele din jur e economia de vite, pentru-ca această să fie ridicată la o stare mai înfloritoare, și pentru-ca produsele ei să aibă mai mare valoare, recomandă înființarea unei tovărășii pentru valorisarea laptelui.

De-și ideea această a fost cu bucurie primită, totuși ea nu a luat trup, de o parte fiind-că nu erau aflate modalitățile financiare ei, pe de altă parte, ca la ori și ce inovațiune se ivise în publicul mare fel de fel de temeri pesimiste asupra existenței ei.

Ideia însă de atunci începând a fost într-una discutată și frământată așa zicând de publicul mare, urmarea căreia a fost, că numărul sprijinitorilor ei a crescut tot mai mare.

Văzând dl Petru Drăgits această, în conștientare cu dl protopresbiter Dr. Ioan Stroia au conchemat la o conferință intimă pe dnii Dr. Nicolae Comșa, Dr. Nicolae Calefariu, Constantin Herția, Dumitru Banciu, Ioan Banciu, Mihail Itu și Ioan Chirca, cari după o amănunțită discuție și înțelegere împreună au hotărât, ca „pentru a contribui la ridicarea bunei stări a populațiunii în mijlo-

cul căreia trăesc, iau inițiativa pentru întemeierea unei însoțiri în Seliște pentru valorisarea laptelui”.

Spre a se constata aproximativ numărul spriginitorilor acestei însoțiri s'a făcut un apel pentru înscriere, și dovedindu-se că în timp de tot scurt, numai din Seliște s'au înștiințat la vre-o 200 de membri, ear' frunții comunelor vecine au asigurat că și locuitorii comunelor lor sunt gata în număr mare a da concursul lor, inițiatorii au convocat pe ziua de 2/15 Februarie adunarea generală de constituire a însoțirii plănuite.

În această zi la orele 4 p. m. în „sala festivă” a școlii se adunase o mulțime de membri înscriși, bărbați și femei. În absența d-lui protopresbiter adunarea este deschisă de către domnul Drăgits, care într-o vorbire lungă, spusă la înțelesul tuturor, arată scopul, însemnătatea și ținta acestei adunări.

Dl Dr. Comșa, după-ce prin pilde dovedește și dsa beneficiile acestei însoțiri pentru obște, prin cuvinte căldurose îndemnă pe numărul public a sprigini și primi noul isvor de venit, ce i-se imbie.

După-ce publicul present se declară a sprigini noua însoțire și a intra în șirul membrilor ei, dl Drăgits prezintă spre votare un proiect de statute ale însoțirii.

După-ce cei 27 paragrafi ai statutelor sunt cetiți și explicați amănunțit, adunarea le votează cu unanimitate.

Cred că e de interes pentru publicul mare amintirea la acest loc a dispozițiilor principale din aceste statute:

Scopul însoțirii este valorisarea în mod cel mai avantajos a laptelui de vacă acuirat de la membri, prin fabricare de unt și de brânză, eventual prin vinderea de lapte smântănit sau nesmântănit.

Insoțirea se înființează pe timp nedeterminat și-și începe activitatea îndată-ce firma ei va fi înprotocolată și publicată din partea tribunalului.

Membru poate fi ori-și-cine, bărbat sau femeie, și numărul membrilor este nedeterminat.

Principalul drept al membrului e: valorisarea laptelui de la vacile sale prin însoțire, ear' datorințele principale sunt: a solvi la cassa însoțirii prețul părților fundamentale a 40 cor. subscrise;

a preda spre manipulare și valorisare însoțirii laptele destinat spre vânzare;

a observa regulamentul însoțirii despre timpul de muls, manipularea și predarea laptelui;

a garanta pentru obligămintele însoțirii: cu părțile fundamentale subscrise și până la formarea fondului de rezervă cu o sumă egală a capitalului fundamental, cu garantarea unei sume egale a prețului nominal a părților subscrise;

a rămâne membru al însoțirii după depunerea achitare a părților fundamentale subscrise, — cari se pot achita chiar și în solviri de rate lunare în sumă de o corună — cel puțin încă cinci ani.

— Nenorocito! Așa dar' tu ești!

El căduș drobit.

Ea voi să protesteze, apoi ingenunchiă și mărturisă tot. Iși spuse gelosia, patima furioasă, dragostea mai tare de cât ori-ce.

— Miserabilo! Înaintea magistratului vorbești! Ești pierdută!

— Pierdută! Ah!

Și nebună se repezi în odaia de alături, de unde se întorse cu copilul în brațe.

A fost ceva gozav ceea ce s'a petrecut. Magistratul își frământa mâinile, se bătea ca omul ce se luptă cu niște dușmani nevăzuți.

— Luați copilul; nu voi să-l văd! luați-l odată!

Iși luă nevasta de umeri și o dete afară! Când era să închidă ușa, sărută copilul.

Apoi puse foia denunțătoare la locul ei, în dosar, luă cartea, o arse cu alte hârtii, se puse la birou, scrise totă noaptea, și se împușcă în reversatul zorilor.

— Da, dle, mi-a zis persoana ce mi-a povestit istoria, scrisese unei rude bătrâne, ce a distrus scrisoarea, cum a cetit-o, și i-a povestit totă întâmplarea cu amănuntul. În scrisore erau și rândurile acestea:

— Mor, ca să nu fiu nici tată nevrednic, nici magistrat ticălos.

Serviciile membrilor direcțiunii și ai consiliului de supraveghere, cari resolvă afacerile însoțirii, în primii cinci ani au să fie gratuite.

Din venitul curat, după-ce s'au plătit cele 5% pentru părțile fundamentale, în rîndul întâi se formează un capital de rezervă. După crearea acestuia 50% din venitul curat se împarte ca dividende membrilor, 25% se pun la dispoziția direcțiunii pentru distribuirea de premii economice, și 25% se adaugă la capitalul de rezervă. E de remarcă, că întreg venitul curat al însoțirii se adaugă la fondul de rezervă atîta timp, până ce acest fond va fi egal cu capitalul fundamental.

Interesele capitalului de rezervă se estradau an de an epitropiei protopresbiterale a tractului ort. răs. al Seliștei pentru crearea unui fond cultural filantropic.

Aceste sunt principalele dispoziții din statute. Cred că e de prisos ori-și-ce comentar la ele...

După-ce adunarea generală și-a ales prima direcțiune și consiliu de inspecție, dl Drăgits prin calde cuvinte de îmbărbătare și încurajare pentru noua instituțiune înființată declară adunarea de închisă.

Dl Dr. N. Comșa mulțamește în numele tuturor dlui Drăgits pentru viul și pămîntescul interes ce l'a dovedit în atâtea rînduri față de poporul nostru, introducînd fel de fel de întocmiri pentru îmbunătățirea stării lui morale, materiale și culturale.

Am cea mai fermă speranță, că locuitorii comunei Seliște și ai celor din jur se vor grăbi cât mai mulți a intra membri în această însoțire binefacătoare, ca astfel să i-se dea de acum un avînt dintr-acele mai puternice, ca astfel rôdele acestei însoțiri să fie cât mai mănose.

Iar' cărturarii Românilor de pretutindenea și-ar împlini una dintr-acele mai sfinte datorințe, dacă s'ar nîsuși să înființeze cât de multe însoțiri de soiul acesteia, cari s'au dovedit nu numai ca mijloce de a procura și sporii locuitorilor isvôre de venit, de bogății și de a ridica economia de vite, ci prin ele se ajunge cu siguranță, ca și economia de câmp să o ridicăm și să o facem mai rațională.

D. A. Mosora.

NOUTĂȚI

† Dr. Nicolae Olariu. Eri la 3 ore după amiază a fost petrecut la mormînt avocatul Dr. Nicolae Olariu. Ceremoniile funerare au fost oficiate de protopresbiterul Ioan Papin, ca paroh al răposatului, de asesor consistorial protopresbiter Mateiu Voilean și de presbiterul Petru Simion, parohul bisericii din suburbiul Iosefin. Cântările funerale au fost cântate de corul seminarial condus de profesorul Demetriu Cunțan. Într-acei cari au dat răposatului ultimul onor însoțindu-l în calea cea din urmă, au fost înalt-preasfinția Sa Metropolitul, Preacuvioșia Sa vicariul Dr. I. Pușcariu, asesorii și funcționarii consistoriali, corpul profesoral de la seminarul „Andreian” în frunte cu directorul, și alți numeroși amici și cunoscuți ai răposatului (Români și străini), ear' din depărtări a fost parohul Șerbu senior, cu soția, preotul Șerbu junior, din Poiana (locul natal al răposatului), rudeniile din Poiana și Cugir, și cumnatul său A. Barcian din Orăștie. Asemenea și numeroase dame din societatea română din Sibiu, într-acei cari dna Boiu, dna Dr. Moga, dna Dr. Crișan, etc. Apröpe de 5 ore s'a sfîrșit ceremonialul înmormîntării, cu duioșele cântări ale corului funebral și în jalnicul plîns al soției veduvite și al copiilor rămași orfani de tatăl lor bun. Multora din publicul asistent au stors lacrimi deosebi plînsurile copilei Elvira, care la brațul unchiului ei C. Barcian așa dureros chiama pe „tata meu bun”...

Dar' tatăl ei n'o auzea, ca s'o mîngăie, — căci a trecut la viața vecinică, unde va ruga pe Tatăl nostru al tuturor să trimită Elvirei și frăților ei mîngăiere, ear' mîncuții tîrie sufletească pentru a-l suplini în îngrijirea de creșterea copiilor lui rămași orfani. Tatăl ceresc împlinescă-i rugămintea, ear' lui facă 'i parte de odihnă și fericire vecinică.

*

Alegerea Metropolitului din Iași. Marele colegiu electoral al României e convocat pe astăzi, Vineri, pentru a face alegerea noului Metropolit în locul decedatului Iosif Naniescu din Iași. Va fi ales, probabil, P. S. Sa Partenie, Episcopul Dunării-de-jos.

*

Nr. par. 13/1902

[21] 3-3

Publicare de licitațiune.

Pe baza planului și preliminarului de spese aprobat de Preavenerabilul Consistoriu archidiececan în ședința ținută la 11 Septembrie 1901, Nr. 8186 B., **comuna bisericăscă Jibert** dă prin această înțelegere **adaptarea bisericii sale**, pe calea licitațiunei publice minuende.

Doritorii a reflecta la această sunt poțiti a depune un vadiu de 10% din prețul de strigare de 2381 cor. 41 fil.

Condițiunile de licitațiune se pot vedé în orele de oficiu la subsemnatul paroch. Tim-pul licitațiunei va fi 15 zile computate dela prima publicare în organul bisericesc „Tele-graful Român”.

Dat din ședința comitetului parochial ținută în 7 Ianuarie 1902.

Pentru comitetul parochial:

Ioan Blaga
par. și pres.

Moise Butta
ep. I-ii

Ioan Bârsan
notar.

Ioan Dumbrava
ep. II-lea.

Vidi!

Nicolau D. Mircea
protop.

Nr. 40/Bis.

[18] 3-3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor de parochi în comunele bisericesci **Masca** de clasa a III-a și **Poianaporceului** tot de clasa a III-a se publică concurs a treia oră cu termin de 30 de zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu aceste posturi de paroch sunt cele cuprinse în cōla B, pentru întregirea venitelor preoțesci de la stat.

Doritorii de a ocupa unul din amintite-le posturi, se trimită petițiunile lor concursuale instruite conform normelor în vigōre în termenul deschis la subsemnatul oficiu protopresbiterial prin posta ultima Oláh-Lápos.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Sol-nocului în conțelegere cu comitetele parochial. Cupșeni, în 8 Ianuarie, 1902.

G. Cupșa
protopresbiter.

Nr. 57/1902

[20] 3-3

Concurs

Pentru întregirea postului de paroch în parochia de clasa a II-a **Tresnea**, prin această se escrie concurs cu termin de 30 de zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fașionate în cōla B, pentru întregirea venitelor parochiale de la stat.

Doritorii de a ocupa acest post au așias-terne petițiunile concursuale, instruite în sensul normelor din vigōre, la subsemnatul oficiu protopresbiterial, în termenul deschis și a se presenta înainte de alegere în vre o Duminecă sau sârbătoare în biserică pentru a cânta respective a celebra și a cuvânta și spre ași lua informațiune de la comitetul parochial de-spre parochiă.

Oficiul protopresbiterial român gr. or. al Ungurașului în conțelegere cu comitetul pa-rochial.

Fizeș-Sânpetru, 17/30 Ianuarie 1902.

Pavel Roșca
protopresbiter

Nr. 22-1902

[17] 3-3

Concurs

Pentru întregirea postului vacant de pa-roch din parochia de clasa III **Sălciva-de-jos**, protopresbiteratul Lupșei, se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch sunt cele fașionate în cōla B, pen-tru întregirea venitelor preoțesci dela stat.

Cererile concursuale, instruite în sensul normelor în vigōre, au a se înainta în ter-minul deschis subsemnatului oficiu protopresbi-terial. Concurenții, înainte de alegere se pot înfățișa înaintea alegătorilor, pentru a cânta, respective a celebra și a cuvânta.

Informațiunile mai speciale despre pa-rochie și împrejurările locale se pot lua în fața locului dela comitetul parochial, cât și de la acest oficiu.

Ofenbaia, 11 Ianuarie, 1902.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al trac-tului Lupșei în conțelegere cu comitetul pa-rochial.

Vasile Gan
adm. prot.

Avis.

Spre a întâmpina marea concurență, am redus de nou prețurile

Lemnelor noastre din Sebeșul-inferior

cari negreșit sunt azi cele mai bune și mai spornice astfel că de azi înainte le vindem: Stânginul metric cu fl. 10-50 sau cor. 21— fără dus, și

” ” ” 11— ” 22— cu dus cu tot.

Cu vagonul încă cu 4 cor. mai eștin.

Oferte primese: domnii comercianți **Josef Schuster** și **Anton Grell**, Strada Cismădiei, **Heinrich Kröger**, Piața-mare, **Librăria Tipografiei archidiececane** și celelalte firme deja anunțate.

Sibiiu, 28 Ianuarie st. n. 1902.

[11] 3-5

Doican & Micu Const.

intreprenori în Sebeșul-inferior.

La **Librăria Tipografiei archidiececane** din Sibiiu se află de vândare:

Ciaslov (orologion)

tipărit cu litere străbune, cu binecuvântarea Înaltpreasânției Sale Domnului **Ioan Metianu**, arhiepiscop al bisericii ortodoxe române din Transilvania și Metropolit al Românilor din Ungaria și Transilvania.

Tabela de materii: Polunoșnița de toate zilele. — Polunoșnița Sâmbetei. — Rânduēla Utreniei. — Ciasul dintâiu, al doilea și al șeselea. — Rânduēla Obedniței. — Ciasul al nouēlea. — Rânduēla Vecerniei. — Pavēcernița cea mică și cea mare. — Slușba sfintei cuminecături. — Cinstitul Paraclis. — Rugăciunile de masă. — Troparele și Condacele Triodului și ale Penticostariului. — Troparele învierii, Bogorodicele și ipacoi la cele 8 glasuri. — Troparele morților. — Troparele preste săptămână. — Troparele și Condacele sfinților de obște după rânduēla Sinacsariului. — Bogorodicele troparelor ce se cântă preste tot anul la Vecernie și la Utrenie. — Sinacsariul pe toate lunile. — Pășchălia, care cuprinde 16 rubrici cu datele respective, începând cu anul 1901 până inclusive 1952. — Explicare despre rubricile Pășchăliei și folosirea aceloră. — Însemnarea cum se cetesc Evangeliile Voscesnelor dela Dumineca întâia după Rusalii, a tuturor sfinților, până la a cincia Duminecă din Postul mare, preste toți anii.

Format octav, 397 pag. Prețul: broșat 2 cor., legat în pânză 2 cor. 40 fil., legat în piele roșie cu copcii 4 cor.

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căilor ferate de stat r. u. valabil din 1 Octobrie 1901.

Budapesta — Predeal									
Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.		Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.	
10.—	10.—	8.50	2.10	pl.	Viena	sos.	1.50	7.20	6.20
8.30	6.50	5.45	9.15		Budapesta (gara centrală).		7.10	1.50	6.20
11.21	8.46	9.02	11.12		Szolnok		3.22	11.44	3.25
1.33	10.38	11.33	12.47		P. Ladány	pl.	12.54	10.06	1.12
3.42	11.56	1.48	2.11	sos.	Oradea-mare	sos.	11.04	8.43	11.36
3.58	12.16	2.06	2.18	pl.	Mező Telegd		10.44	8.38	11.17
4.38	12.48	3.03	2.50		Rév		1.07	8.11	10.42
5.20	1.26	3.45	3.26		Bratca		9.32	7.47	10.8
5.43		4.06			Ciucia		9.11	9.50	
6.31	2.16	4.52	4.16		Huiedin		8.37	7.09	9.19
7.16	2.49	5.32	4.52		Nadășul-ung.	pl.	7.55	6.40	8.37
8.18		6.39	5.42	sos.	Cluș	sos.	6.54	5.41	7.37
8.33	3.50	6.59	5.55	pl.	Apahida		6.13	5.23	11.01
8.50	4.20	8.30	6.11		Ghiriș	pl.	5.24	6.45	10.46
9.07	4.41	8.59	6.27		Cucerdea	sos.	5.02	6.27	
10.14	5.56	10.29	7.26		Ujóra		3.40	5.12	9.23
10.44	6.24	11.16	7.50		Vințul-de-sus		3.11	4.43	8.54
10.56	6.33	11.31	7.52		Aiud	pl.	3.04	4.33	8.49
11.03	6.40	11.40	7.56		Teiuș	sos.	2.58	4.27	
11.12	6.48	11.50		sos.	Crăciunel		2.51	4.20	
11.34	7.11	12.20	8.16	pl.	Blaș (ungh. Tërnavei)		2.29	3.59	8.23
11.52	7.32	12.46	8.32		Blaș	pl.	2.07	3.38	8.06
12.24		1.43	8.37	pl.	Micăsasă	sos.	1.42	3.02	8.00
12.53		2.17			Copșa-mică		1.09	2.36	
1.02		2.26	9.04		Mediaș		12.56	2.26	7.35
1.14		2.36			Elisabetopole	pl.	12.49	2.16	
1.45		3.14	9.31		Sighișoara	sos.	12.11	1.44	7.08
2.01		3.33	9.43	sos.	Hașfalău	pl.	11.50	1.25	6.56
2.15		3.48	9.47	pl.	Homorod	sos.	11.14	1.06	6.50
2.33		4.08	10.01		Agostonfalva		10.55	12.49	6.37
3.04		4.45	10.25		Apafa		10.24	12.18	6.16
3.40		5.27	10.53	sos.	Feldioara	pl.	9.45	11.40	5.49
3.47		5.43	11.—	pl.	Brașov	sos.	9.35	11.33	5.42
4.03		6.08	11.14		Timiș		9.12	11.16	5.28
5.35		7.52	12.26		Predeal	pl.	7.44	10.03	4.23
6.13		8.32	12.58		București	pl.	7.03	9.22	3.50
6.43		9.09	1.16				6.38	8.57	3.35
7.16		9.40	1.35				5.58	8.27	3.15
8.—		10.25	2.09	sos.			5.08	7.48	2.45
3.55		11.—	2.19	pl.			9.27	5.00	2.18
4.40		12.26	3.01				8.47	4.05	1.42
5.10		1.11	3.31				8.20	3.32	1.12
11.55		8.05	9.10	sos.			3.05	7.50	9.15
Buc.									

Budapesta — Arad — Teiuș									
Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.		Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.	
10.00	10.00	2.10	8.50	pl.	Viena	sos.	3.25	7.20	6.20
8.10	6.50	10.00	2.15		Budapesta (gara centrală).		6.10	1.50	7.20
10.56	8.46	1.—	4.15		Szolnok		2.49	11.44	4.13
3.55	11.51	6.05	7.11	sos.	Arad	pl.	9.55	8.18	11.20
4.30	12.41	6.35		pl.	Glogovaț	sos.	8.57	10.50	4.06
4.42	—	6.46			Györök		8.45	10.33	—
5.03	—	7.06			Pauliș		8.24	10.14	—
5.14	—	7.16			Maria-Radna		8.12	10.00	—
5.35	12.49	7.29			Conop		7.57	9.45	3.27
5.37	—	7.55			Bérvava		7.22	9.15	—
6.13	—	8.11			Soborșin		7.05	8.57	—
6.58	1.46	8.51			Zam		6.75	8.15	2.31
7.27	2.05	6.19			Gurasada		5.50	7.41	2.05
7.52	—	9.43			Ilia		5.23	7.16	—
8.08	3.27	—			Branicea		5.13	7.06	1.39
8.26	—	9.52			Deva		4.49	6.43	—
8.52	2.54	10.42			Simeria (Piski)		4.27	6.20	1.12
9.06	3.06	10.46			Orăștia		4.12	6.05	1.00
9.52	3.32	11.35			Șibot		3.33	5.19	12.12
10.16	—	11.56			Vințul de jos		3.13	4.55	11.57
10.38	4.00	12.16			Alba-Iulia		2.53	4.34	11.40
10.54	4.23	12.34			Teiuș	pl.	2.33	4.17	11.13
11.30	—	1.05		sos.			2.—	3.43	—

Copșa-mică — Sibiiu — Avrig — Făgăraș											
tren de persoane				tren de pers.				tren de pers.			
2.21	4.43	11.19	7.10	pl.	Copșa mică	sos.	6.25	9.32	3.25	12.35	
3.50	6.36	12.47	8.50		Ocna		5.07	8.08	1.50	11.01	
4.12	7.04	1.09	9.15	sos.	Sibiiu	pl.	4.40	7.41	1.21	10.30	
tr. mxt.	—	—	—		Tâlmăciu mare	sos.	—	7.33	—	8.57	tr. mxt.
4.33	—	2.—	—	pl.	Avrig		—	6.45	—	8.04	
5.23	—	2.54	—		Făgăraș	pl.	—	6.01	—	7.15	
6.15	—	3.59	—	sos.			—	3.32	—	4.25	
8.34	—	6.35	—								

Arad — Timișoara											
tren de pers.				tren de pers.				tren de pers.			
—	6.20	11.56	5.00	pl.	Arad	sos.	10.43	3.44	10.55	—	
—	7.08	12.42	6.14		Vinga		9.47	3.01	10.11	—	
—	7.31	1.05	6.52		Mercizfalva		9.09	2.33	9.43	—	
—	8.01	1.35	7.39	sos.	Timișoara	pl.	8.25	2.00	9.10	—	